[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2025 г. № 2232

Об утверждении Порядка определения стоимости для физических и юридических лиц физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых Муниципальным автономным учреждением «Спортивно-зрелищный комплекс» Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с пунктом 6 статьи 4 Федерального закона от
03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 2 статьи 10 Федерального закона от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 5 Правил оказания физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2023 года № 129:
1. 	Утвердить порядок определения стоимости для физических и юридических лиц физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых Муниципальным автономным учреждением «Спортивно-зрелищный комплекс» Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в средстве массовой информации — газете «Ладога», подлежит размещению на сайте администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию.

Глава администрации 						         С.А. Ельчанинов

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
 (приложение)
от 25 декабря 2025 г.  № 2232

Порядок определения стоимости для физических и юридических лиц физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых Муниципальным автономным учреждением «Спортивно-зрелищный комплекс» Кировского муниципального района Ленинградской области.

Общие положения
1.1 	Настоящий Порядок устанавливает правила определения стоимости для физических и юридических лиц физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых Муниципальным автономным учреждением «Спортивно-зрелищный комплекс» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее — Учреждение).
1.2	Действие настоящего порядка не распространяется на муниципальные услуги (работы), оказываемые Учреждением.
1.3 	Учреждение самостоятельно, учитывая наличие материальной базы, численный состав и квалификацию персонала, спрос на физкультурно-оздоровительную услугу, определяет перечень платных услуг, оказываемых Учреждением, исходя из предусмотренных перечнем видов физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2021 года № 2466-р (далее — платные услуги).
1.4 	Разработанный Учреждением перечень услуг и размер платы за их оказание физическим и юридическим лицам утверждается локальным нормативным правовым актом Учреждения.
1.5 	Цена платных услуг определяется в соответствии с настоящим порядком на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов с учетом требований к качеству оказания платных услуг и конъюнктуры рынка.
1.6 	Платные услуги оказываются Учреждением по ценам, целиком покрывающим издержки Учреждения на оказание данных услуг.
1.7 	На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый (нестандартный) характер, плата может определяться на основе стоимости нормо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат, согласованной с заказчиком, или исходя из рыночной стоимости, если это не противоречит законодательству Российской Федерации.
2. Определение цены
2.1. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги.
2.2. Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.
2.3. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся:
- затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в процессе оказания платной услуги (основной персонал);
- материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;
- затраты (амортизация) оборудования, используемого при оказании платной услуги;
- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.
2.4. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - накладные затраты), относятся:
- затраты на персонал учреждения, не участвующего непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - административно-управленческий персонал);
- хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов (далее - затраты общехозяйственного назначения);
- затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием платной услуги (далее — имущество общехозяйственного назначения).
2.5. В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат:

Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн,
где:
Зусл - затраты на оказание платной услуги;
Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;
Змз - затраты на приобретение материальных запасов, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги;
Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;
Зн - накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.

2.5.1. Затраты на основной персонал включают в себя:
- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;
- суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым договорам.
Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и определяется по формуле:
[image: ]
где:
Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;
Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;
ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному расписанию, стимулирующие и компенсационные выплаты, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, регулирующими вопросы по оплате.
Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги, приводится по форме согласно Таблице 1.
Таблица 1
	Расчет затрат на оплату труда персонала
__________________________________
(наименование платной услуги)

	Должность
	Заработная плата в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)
(5) = (2) / (3) x (4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Итого
	X
	X
	X

2.5.2. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя:
Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяются по формуле:
[image: ]
где:
Змз - затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;
[image: ] - материальные запасы определенного вида;
Цj - цена приобретаемых материальных запасов.
Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания платной услуги, проводится по форме согласно Таблице 2.

Таблица 2
	Расчет затрат на материальные запасы
________________________________________
(наименование платной услуги)

	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов
(5) = (3) x (4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Итого
	X
	X
	X

2.5.3. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.
Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, приводится по форме согласно Таблице 3.
Таблица 3
	Расчет суммы начисленной амортизации оборудования
_______________________________________________
(наименование платной услуги)

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма времен и работы оборудования (час.)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)
	Сумма начисленной амортизации
(6) = (2) x (3) x (4) / (5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	...

	Итого
	X
	X
	X
	X

2.5.4. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:
Зн = kн x Зоп,
где:
kн - коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда основного персонала учреждения.
Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:

[image: ]
где:
Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;
Зохн - фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения налогового законодательства;
Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде.
Зоп - фактические затраты на весь основной персонал учреждения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы.
Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:
- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;
Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:
1) затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение);
2) затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной услуги;
3) затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе:
- затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание и т.п.),
- затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации и т.п.),
- затраты на текущий ремонт по видам основных фондов,
- затраты на содержание прилегающей территории,
- затраты на уборку и санитарную обработку помещений.
Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.
Расчет накладных затрат приводится по форме согласно Таблице 4.
Таблица 4
	Расчет накладных затрат
____________________________________
(наименование платной услуги)

	1
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения

	4
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

	5
	Коэффициент накладных затрат
	(5) = {(1) + (2) + (3)} / (4)

	6
	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги

	7
	Итого накладные затраты
	(7) = (5) x (6)

2.6. Расчет цены приводится по форме согласно Таблице 5.
Таблица 5
	Расчет цены на оказание платной услуги
_____________________________________
(наименование платной услуги)

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала

	2.
	Затраты материальных запасов

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5.
	Итого затрат

	6.
	Цена за платную услугу

image2.wmf
ЗопОТчТусл,

=´

å

image3.wmf
,

jj

i

ЗмзМЗЦ

=´

å

image4.wmf
j

i

МЗ

å

image5.wmf
,

н

ЗаупЗохнАохн

k

Зоп

++

=

å

image1.png